**I**n heredem . Actio furti est mere pœnalis hincinde : vt supra de furt . l . si pignore . § . cum furti . & sic in heredem non datur : vt hic , & institutio . de perpe . & temp . ac . § . non autem . Item ac . leg . Aquil . est pœnalis ratione infictionis & repetitionis : vt institutio . ad legem Aquiliam . § . his autem verbis . & ideo in heredem non datur , nisi in id quod ad eum peruenit : vt supra ad legem Aquil . inde Neratius . § . hanc actionem . Item actio vi bo . rapt . in princip . est pœnalis ratione tripli . vt insti . vi bo . rapt . & ideo non datur in heredem : vt supra vi bo . rap . l . ij . § . fina . Item actio iniuriarum est pœnalis : quia nihil actori abest , & nihil adest reo : & ideo in heredem non datur , vt insti . de perpe . ac . § . non autem . Sed nunquid dabitur his casibus in heredem de eo quod peruenit ad secundum ? P . respon . sic . sed non potest stare nisi in Aquil . nam in furti actione , cum mera pœna sit , nil de ea peruenit ad heredem . Item de act . vi bo . rap . planum est , quia etiam in id quod peruenit , non datur : vt supra vi bono . rap . l . ij . § . fin . Item in act . iniuriarum non potest aliquid peruenire . Item hæc regula tenet , nisi lis sit contestata . vt . § . eo . l . non solet . & l . seq . Item nonne condic . furti est pœnalis quandoque : vt supra de condic . furti . si condicatur : & tamen datur heredi : vt insti . de oblig . que ex pœnalis , oritur ex maleficio . At condictio furtiua ex variis causarum figuris : vt no . supra de condic . furti . si pro fure . § . fina . Item prædicta sunt vera , siue sit pœnalis hincinde , vt in exemplis huius . l . siue ex parte rei tantum : quia tunc non datur in heredem , nisi in id tantum quod peruenit ad eum : vt . § . de eo par quem facerit . l . j . § . si plures . & § . si siue actoris tantum , vt quia accepisti à Titio pecuniam vt mihi negotium per calumniam faceres : quo casu teneris mihi : & licet non absit mihi aliquid , tibi tamen abest , & in eo

defraudatur .

lex florentinis pandetur  
causæ huiusmodi potest  
ut et in aliis locis  
ad idem Bulgary de  
nec tantum in re  
aut de dolo huiusmodi  
autem sed in casu  
si quis seruum de furti  
in casu § sed de re  
in id § impit . code  
oas Bulg . m . p . ca . ma  
ge Cornelia Bulgary

& in eo non est tibi pœna: vt supra de calum. l. & generaliter. §. si. si in heredem non datur nisi in id quod peruenit: vt supra de calum. l. in heredem. Accursius.

**N**ihil quo ad effectum. & pone vt supra de dol. l. & eleganter. §. seruus pactionis. sed fallit: quia si habes exceptionē pacti, & paciscamur vt liceat petere, valet: qđ non valeret si ipso iure fuisset liberatus per pactū primū: vt supra de pac. l. si vnus. §. pactus ne. & §. sed & si pactum.

**I**n toto. Si sum absolutus a petitione totius fundi, videor absolutus a qualibet parte: quia pars est in toto: vt supra de excep. rei iudi. l. si quis cum totum. & repete quod not. supra e. l. in eo quod. Accursius.

**I**n obscuris. Si re aliqua pro. x. libris tibi vendidi: nec apparet de qua moneta egerim: & vn° dicat de Veronensibus, alter de imperialibus actum, primo inspiciatur quod verisimile est. si enim res digna erat. x. libris imperialibus, vel multo maiori pretio: non est verisimile eos egisse de vili moneta. si autē nō potest apparere, quia valet minus. x. li. impe. & plus x. lib. Veronen. tunc inspiciam quod plerunq; fieri solet. si enim est consuetudo in ciuitate, vt qui loquuntur de nummis, de Veronē. intelligant: tunc videtur de eis conuenisse: & sic de cæteris obscuris: sicut diximus. §. eo. l. semper. Item facit institui. qui ma. non p. of. §. idem iuris. Accur.

† qui &

**S**i quis obligatio ne. Pone exemplum vt supra de calumn. quinetiam. Item pone: Si testator legauerit creditori meo x. quæ debeo, mei contemplatione, vt à te liberer: videor ego capere totum: vt. §. de lega. iij. l. fideicommissa. §. interdum. etiā si parū vel nihil habeam: vt. §. de do. cau. mor. l. mortis causa. §. j. Item pone. §. ad. l. Falcid. quærebatur. & l. Nefennius. §. si. Sed si fiat hac liberatio causa donationis: an exigitur donationis insinuatio, si est vltra quingentos aureos, vel solidos: quidam quod nō: arg. §. de don. l. Modestinus. sed certe ibi non erat p̄sens debitū, sed per tempora. arg. C. de vsur. l. vsuræ. & facit. §. quæ in frau. credi. l. j. in fi. Accur.

a] scribē, hic dicunt hanc glol. ad hoc sing q̄ licet insinuatio debeat interuenire vbiunque aliquid remittitur, quia remissio est donatio: tamen hoc est verum si fit per modum donationis: secus si fit per modum rei actionis. Bolog.

**N**on potest. Si dolo vel metu me induxisti ad promittendum tibi: nil videris accepisse. i. acquisisse: cū habeā exce. doli vel metus: vt. §. l. px. nihil. Sed op. si tibi inferēti metū nō quæritur: ergo nec ego perdo: ergo nō habeo excep. quod me. cau. quæ dānū exigit: vt. §. quod me. cau. l. sed & si partus. §. Iulianus. quod est falsum: imō habeo actionē & exceptionē: vt. j. e. tit. l. meorū. §. sed quod prætor? Resp. si beneficium edicti quod me. cau. mihi non subueniat. damnū patior, quia solidū soluere eogor: sed quia beneficiū mihi datur, dicitur qđ damnū pati nō videor. Hæc eadem quæstio fit in damno iniuria dato. Item in eo qui temporali ac. tenebatur ei cuius negotia gessit: & dū gereret, à se non exegit: vt. §. de neg. gest. l. diuortio. & eadem respon. adhibetur, secundum Azo.

**N**ihil consensui. emptio, locatio, & similes sunt bo. fi. & habēt suum esse & vestimentū ex cōsensu: vt insti. de act. §. actionum. & de ob. ex consensu. si ergo fiunt per metum, rescinduntur per excep. & per ac. quod me. cau. vt. §. quod me. cau. l. metum. §. sed quod prætor. ergo metus est contrarius cōsensui, cū vnum conferuet, alterū destruat. Sed op. in metu est consensus, licet coactus, & si sit heres coactus adire: vt. §. quod me. cau. l. si mulier. & transfert dominū: vt. C. quod me. cau. l. si vi. & datur actio, licet detur exceptio: vt dixi: & probatur. C. de inu. stipul. dolo. ergo consensu est contrarius consensui. Sed respō. coactus consensus, est contrarius spontaneo, non simpliciter. Item op. non ff. Vetus.

Consensus consensui qua doque cōtran° est.

consentire, est magis contrarium. sed dic quōd hyperbolitē loquitur. sic. §. de iuris. om. iu. l. si per errorē. Vel dic, spōtaneo cōsensui nil plus cōtradicit quā coactus. Itē op. si dolus dat causam contractui, ipso iure est nullus: vt. §. de dolo. l. & eleganter. circa p̄ri. sed in metu inest dolus: vt. §. quod me. cau. l. si. cū ex.

**P**rætor bonorum possessorē heredis loco in omni causa habet.

*Haec tenus series precedentium legum conuenit cum editione Florent. Verūm qui sequitur ordo, inuersus est ob transpositionem quaternionis vltimi per incuriam compactoris quondam Pandectarum Florent. manuscriptarū factam. qui error dimanauit ferē per omnia quotquot extant exemplaria, quem primus Lælius Taurellus animaduertit, atque restituit. Itaque vt rectum ordinem haberes, visum est ad latus singularum legum ordinis numerum qui habetur in impressis Pand. Florent. adponere.*

CXVIII. GAIVS libro vicesimo sexto ad Edictum Provinciale. 158

**C**reditor qui permittit rem venire, pignus dimittit.

CXIX. PAVLVS libro septuagesimo ad Edictum. 159

**N**on vt ex pluribus causis deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse.

CXX. VLPPIANVS libro septuagesimo sexto ad Edictum. 160

**C**reditor. Si consentiat creditor debitori simpliciter pignus alienari: perit pignus alienatione secuta, nisi dicat: consentio salvo meo iure: vt. C. de remis. pig. l. cū te. & §. qui. mo. pig. vel hypo. sol si debitor. §. si. & l. sicut. §. si voluntate. si autē non cōsentiat expressim, eo tamē sciēte alienetur, cū putet ius suum vbiq̄e durare, sibi nō præiudicatur: vt. d. l. sicut. §. non videtur. Acc.

**N**on vt ex pluribus. Eadē res potest mihi deberi ex plurib. causis: vt si res aliena mihi legata fuerit, eāq̄e postea emā: debetur mihi ex causa legati, & ex causa emptionis: & vtrāq; poterō intendere actionē: vt insti. de le. §. si res aliena. dominū autē rei nō nisi ex vna causa potest acquiri: vt. §. de acqui. pos. l. iij. §. ex pluribus. & ad leg. Falc. l. fundo. l. vel vsucapione, vel traditione: vt. C. de pac. l. traditionibus. & in legato sola heredis adiectione: vt. §. de leg. j. l. si tibi homo. §. cum seruus. & aliis modis qui dicuntur insti. de re. di. §. singulorū. vsq; in fi. & ex hac ratione si ago rei vin. p̄ aliqua re, illā videor in iudiciū deduxisse. non sic si egi personali: quia ex multis causis potest deberi: vt. §. de exce. rei iudi. l. si mater. §. eadē. & l. & an eadē quæstio. §. actiones. sed videtur posse p̄bati dominū quæri ex plurib. causis. cū enim vsuca. sit dominij acquisitio: vt. supra de vsuc. l. vsucapio. cōtingit ex plurib. causis: vt. §. de acqui. pos. l. iij. §. ex plurib. vsucapio autē ex pos. procedit: vt in definitione vsucapionis continetur. nā dicitur per cōtinationē pos. sine pos. enim vsucapio nō p̄cedit: vt supra de vsuc. l. sine pos. & iā cœpta desinit si interrūpitur pos. vt. e. tit. l. naturaliter. sicut ergo pos. cōtingit ex plurib. causis, ita & vsucapio: ergo & dominū. Rñ. qđ dicit tantū ex vna causa quæri dominū: verū est si accipias causam pximā. l. vsucapionē: cui vsuc. multæ sunt cause, & tituli possidēdi, qui sūt causa remota ad dominū. sic & aliæ ex causa pximā. & remota: vt ecce si supbia inflat: charitas autē ædificat, hæc est vera: quia superbia est pxima causa inflationis. at si dicas, sciētia inflat: falsa est: quia sciētia est causa remota. nā sciētia superbiā, & supbia inflationē generat. Itē ad hoc. §. de exce. rei iudi. l. cū de hoc. & de cōdi. ob tur. cau. l. si ob turpē causam. Acc.

Respond. illud quod dicitur in. l. & eleganter, est de dolo simplici, cui metus non est mixtus. Itē no. quod dicit vis, & metus, secundū antiquos, sed hodie idem est vis. l. compulsiua, de qua hic dicit qđ metus: vt. §. quod met. causa. l. j. & sic pone & pro id est.

**g** Non capitur. i. decipitur. & pone in minore qui emit seruū necessariū qui postea decessit: vt. C. de in integ. & §. de mino. l. verum. §. itē nō restituetur, Accur.

**h** Non videntur. Pone vt. §. de iuris. om. iu. l. si per errorē. & de iudi. l. ij. in princi. & C. loca. l. ad probationē. & dic de errore facti: secus si iuris, qui nocet: vt. §. de cōfess. l. nō fatetur. Item hoc nisi sit communis error facti: quia tūc facit ius: vt. §. de offi. p̄ret. l. Barbari. & sup. de lega. l. ij. in fi. Item argu. cōtra. huic. l. §. ad. l. Fal. l. j. §. si legatarius.

**P**rætor. quātū ad effectū eiusdē iuris

Dominium an ex pluribus causis quæri possit.

**A** *Liud.* Si vendam tibi rem aliquam, & euincatur: teneor de euic. etiam si non promisi: vt. C. de euic. l. non dubitatur. si autem vendenti consentiam: non teneor de euic. nisi pretium accipiam: vt. §. de euic. l. quidam. licet si pretium nō accipiam, circa ius meum mihi præiudicatur: vt. C. de remis. pig. l. ij. Accur.

**b** *Refertur.* Si publice populus vocetur, scilicet per tubā vel campanam, vel voce præconia: licet non omnes veniant, videntur omnes facere quod faciūt qui venerunt: si modo duæ partes veniāt, & maior pars illarum duarū partium cōsentit: vt. §. quod cuiusque vni. l. nulli. Itē si faciat maior pars eorū qui præsent vniuersitati, & deputari loco totius ciuitatis, vt decuriones: vt. d. l. nulli. & §. ad muni. l. municeps. & l. quod maior. & habet locum in electione, & in contractibus, & etiā in commissione pœne, si veniant contra contractum pœnalem, vel etiam vadant, vel aliās delinquāt: vt. C. de sac. fan. eccl. l. iubemus nullā. ideo autē sic fingit hæc lex: quia non possunt omnes consentire facile: vt supra de li. vniuer. l. j. & de acqui. pos. l. j. in fin. licet cum difficultate sic: vt supra de offi. questor. l. j. & quod met. cau. l. metum. §. animaduertēdum. Item huic legi est ar. contra. supra de aqua plu. arc. l. si autem. Accur.

**c** *Absurdum.* Pone vt infra eodem. l. quod ipsis. & facit. j. cod. l. in his. §. j. Sed opponitur: Testator sciens rem alienam non vsucapit, nec heres: sed legatarius sic: vt. §. de diuer. temp. præscript. l. an vitium. quæ est contra. & l. cum heres. sed non habet plus iuris nunc cum incipit habere: habebit tamen postea per vsucapionem. Accursius.

**d** *In iure ciuili.* Regulam præmittit: cui dat quatuor exempla. Primum, de libertate: vt si testator leget libertatem Stichō si. x. det heredi, vel si ei seruerit per annum, & per heredem stet quo minus impleatur conditio: vt. C. de condi. infer. l. fina. & §. de statuli. l. iij. in princi. & §. fina. Secundum, in legato: vt lego tibi fundum si decem heredi des: vt supra quando dies leg. ce. l. v. §. item si qua. & de condi. & demon. l. cum pupillus. Etiam de insti. dic: instituo te heredem si decem Titio dederis. qui Titius aliās erat futurus legitimus ab intestato: vt supra de condi. instit. l. iij. De stip. vt si promiseris mihi decem si ascēdam hodie capitolum, & me impediās: vt supra de condi. & de. l. iure ciuili. vbi est hæc lex de verbo ad verbum. Sed quid si promiseris mihi decem si te videro: & postea resistis quo minus te vincam? Respon. nō habetur pro impleta: quia tacite fuit actum vt possis resistere: & sic habetur pro expresso: vt. §. si cer. pe. l. cum quid. Item quid si impediatur per alium? Respon. nō habetur pro impleta: vt. §. de condi. & de. l. quibus diebus. nisi in libertate: vt. C. de condi. infer. l. fin. Item quid si per casum? Respon. plene hoc & superiori casu vt not. C. de insti. & sub. l. j. Item quod dicit, cuius interest: dic secundum Azo. scilicet principaliter: puta quia conditione existente incidit in obligationem: vel quod suū est, vel erit, ab eo recedit. ar. opp. §. de pact. l. fideiussores. in damno enim spectatur interesse, non in lucro, nisi vbi lex exprimit: vt. §. de act. emp. l. si sterilis. §. cum per venditorem. nisi dicas hodie correctum, per. l. de sen. que pro eo. l. vnica. Item non inspiciatur ratio affectionis: vt. §. de ope. ser. l. vlti. & ad legem Aquil. si seruum meum. nisi vbi lex diceret: vt supra de tut. & ra. distra. l. j. §. si nonnullos. & supra man. l. cum seruus. Accursius.

**e** *Quæ propter* Pro captiuis redimendis ex necessitate rei sacræ alienatio permittitur: vt. C. de sac. fanct. eccl. l. antepenult. hoc non trahitur vt indistincte alienatio permittatur: vt

infra eod. quod contra. nisi eadem aut maior ratio esset, vt pro eis alendis. ar. §. de le. & senatusc. non possunt. & §. de cloa. l. fi. Item pone vt. §. commu. diui. l. quamuis. §. j. Accur.

**f** *Vi ius. Et concedendi.* puta in emphyteusim. & dic quod hæc regula fallit: quia aliqui possunt vendere, & nō donare: vt tutor, curator, præses, & similes: vt. §. de fur. l. interdum. §. qui tutelā. & §. de pact. l. cōtra iuris. §. si curator. & C. de pact. l. pactum curatoris. & de transact. l. præses. Item filius & seruus habentes liberam: vt. §. de pac. l. contra iuris. §. si filius. Item & econtra quādoque permittitur donatio, non venditio: vt. C. de prædiis decur. l. fina. Item emphyteusis permittitur vbi nō venditio: vt Cod. de sacrosan. eccles. auth. perpetua.

**g** *Oenalia.* vt furti, & similes: vt insti. de perpe. & tem. act. §. pœnales. & facit. j. eo. l. omnes. & §. e. l. pupillus. & quod no. §. eo. l. non solet. & l. seq. & §. de act. & oblig. l. omnes. §. si. Accur.

**h** *Vi quis.* Aliud est alienare, & aliud consentire: vt supra. l. proxi. aliud. & qui potest primum, scilicet alienare, vt creditor pignus ex pacto: potest & secundum, scilicet consentire debitori alienari: & per id tollitur pignus: vt. §. quib. mo. pig. vel hyp. sol. l. sicut. §. si voluntate. Hoc fallit quando non venit dies soluendi: quia non potest vendere, sed potest consentire vendenti. Item fallit vbi minor. xxv. an. non potest seruum manumittere, tamen potest consentire debitori manumittere volenti sibi obligatum: vt. §. de manu. vin. l. si pater. §. fin. Item fallit. C. de pact. l. fin. Secundo dicitur quod qui non potest donare, nec donanti consentire: vt filius & seruus, etiam si liberam habeant administrationem: vt supra de pact. l. contra iuris. §. si filius. Item vir vxori nec donat, nec alij donanti consentit: vt supra de dona. inter vi. & vxor. l. iij. §. nō tantum. Accursius.

**i** *Vi rem.* Qui alium defendit sine mandato, nō est locuples, vt euitet satysda. iudi. solui. vt supra de procu. l. minor. §. is qui. & l. & si consularis. & l. nō videtur. & supra eo. l. in eo quod. §. j. sed si cum mandato dominus pro eo satysdat: vt supra iudi. sol. l. si ad defendendum. Accur.

**k** *Non videntur.* Promisisti mihi rem alienam dare. non liberaris tradendo: quia non facis meam, cum non sit tua: vt supra de verb. oblig. l. vbi autem non. §. si. & instit. de act. §. sic itaque. nisi ex natura contractus præambuli ponatur pro tradere: vt si rem emptam stipulatus sum dari. non tantum videretur promittere, quantum iudicio empti præstare cogitur: vt supra de vsuca. l. si stipulatus. Iudicio autem emp. non cogitur venditor facere re accipientis: vt supra de act. emp. l. ex empto. Item quandoque dicitur dari quo ad opinionem, quod non datur quo ad veritatem: vt. §. de iure do. si serua. Item quandoque ponitur pro tradere, ex natura contractus qui fit: vt do tibi rem ex causa commodati, vel inspiciendam: vt. §. commo. l. eum. §. si rem. sic & §. loca. l. si vno. §. sed & si verbo donationis.

**l** *Qui iussu.* pone casum vt supra ad Sila. l. si quis quasi. Item in executoribus. & apparitoribus, & exequentibus sententias iuste latas præcepto iudicis. Sed quid si non iuste? Dicunt quidam ei non parendum: & qui paruierit, tenetur. tu dic: aut præcepit aliquid exercendo suum officium, aut sicut quilibet priuatus. Primo casu qui parerit, nec in dolo, nec in culpa est: vt in domo diruenda, & similibus: quamuis iniustum sit præceptum iudicis: & hoc propter rerum iudicatarum auctoritatem: vt supra ad Treb. l. seruo inuito. §. cum prætor. & propter pub. vii. quæ est vt maleficia

**o** *Vi rem.* alienam defendit, nunquam locuples habetur.

**n** *On videntur.* data, quæ eo tempore quo dantur, accipientis non fiunt. Qui iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, qui parere necesse habet.

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

**o** *Vi ius est donandi:* eidem & vendendi & concedendi

† Cōcord. tex. cum gl. i. clē r. de re. eccl. nō alie. & in c. quanto. de cōsue. in antiq. al. Cuius.

Rei sacræ alienatio quādoque permittitur.

lesicia puniantur: vt. s. ad. l. Aquil. l. ita vulneratus. in quibus puniendis subiecti prestare debent suam auxilium: vt. C. de his qui latro. vel ali. cri. l. ij. & C. de episco. & cleri. l. si quis in hoc. & quia presumendum est iuste laram, sicut iurauit: vt. C. ad. l. Iul. re. l. si. & licet. ceterum si dicatur non esse parendum, quia sit iniustum decretum: ergo & ubi

\* Capienda.

a] Ista gl. est valde nota. ad hoc qd iuramentum simpliciter praestitum superiori per subiectu de obediendo ei intelligitur semper in licis & honestis, & in verisimilibus, & in his quae spectat ad eius officium. a has autem non. Bolog.

**R**apienda\* occasio est, quae praebet benignius responsum. Quod factum<sup>b</sup> est, cum in obscuro sit, ex adfectione cuiusque capit interpretationem.

CXXXIX. IDEM libro secundo ad Plantium. 169

**I**s damnum<sup>c</sup> dat, qui iubet dare. eius vero nulla culpa est, cui parere necesse sit.

Quod pendet,<sup>d</sup> non est pro eo quasi sit.

CXXX. IDEM libro tertio ad Plantium. 170

**F**actum<sup>e</sup> a iudice quod ad officium eius non pertinet, ratum non est.

CXXXI. IDEM libro quarto ad Plantium. 171

**N**emo ideo<sup>f</sup> obligatur, quia recepturus est ab alio quod praestiterit.

CXXXII. IDEM libro quinto ad Plantium. 172

**C**apienda. Pone vt supra de poen. l. si praeses. Item supra de re iudi. l. inter pares. Item supra de arbi. l. diem. §. si plures. Item supra de condi. inde. l. dominus testamento. & facit. §. e. l. semper in dubiis. Accursius.

**b** Quod factum. Rem alienam legauit: & dubium est fui sciens, vel ignorans. certe ex adfectione quam habeo ad legatarium, quia sit coniuncta persona, habeo pro sciens quantum ad substantiam legati: licet ignorauit: vt. C. de lega. l. cum alienam. Item pone. C. de inoffi. testa. l. iij. Item pone. C. de insti. & substi. l. generaliter. §. cum autem.

**c** Is damnum. Pater vel dominus aliquid nimis atrox iubentes filiis vel seruis facere, praecipiens tenetur, obediens excusatur: vt. §. de act. & oblig. l. seruus. Quid autem si praecipiens nullum ius imperandi habuit? Io. vterque tenetur. Azo. Alij distinguunt, vt supra ad legem Aquil. l. liber homo. & facit supra de iniur. l. non solum. in princi. & j. cod. l. hoc iure. §. j. & supra de vi & vi arma. l. j. §. quotiens. & j. eo. l. ad ea. & supra proxi. l. non videtur. §. qui iussu. Accursius.

**d** Quod pendet. Pone in conditionali obligatione quae pendet, nec habetur perinde ac si conditio extitisset, cum nec cessit nec venit dies: vt institut. de verbo. oblig. §. ex conditionali. & supra de verbo. significat. l. cedere. Item pone supra ad Macedo. l. j. §. si pendeat. Sed argu. contra supra de ven. in posses. mit. l. j. §. sed & si incertum.

**e** Factum. Pone vt supra de iurisdi. omn. iudi. l. fina. Item pone supra de fer. l. j. §. si vero. Item. C. qui pro suau. l. j. Sed argu. contra supra in ius vo. vt eant. l. ij. sed illud bene pertinet ad eum. Accursius.

**f** Nemo ideo. Promisit mihi Titius vt si quid pro eo suis creditoribus soluerim: id mihi restitueret. non ideo teneor creditoribus eius. Idem & si non essem stipulatus: nam repeterem si soluerim, & tamen teneor. Item pone supra de aqua plu. arcen. l. supra. §. apud Ferozem. Fallit autem hac regula in procur. & gestore qui mihi tenentur eo quod pecuniam meam mutuauerint, vt saltem mihi cedant act. Item fallit in duobus sociis communē seruum habentibus. nam quilibet in solidum de peculio potest conueniri: quia repetitur a socio quod praestiterit: vt. §. de pec. l. & aff. Nouum.

cillarum. §. si quis cum seruo. Item fallit. §. ad. l. Fal. qui fundum. §. si tu ex parte. sed non aperit ibi teneri institutum in quartam, vel ultra quartam pendente conditione heredis. Accur.

**g** In contrahenda. Pone vt supra de contrahen. empt. l. cum in lege. Sed contra in eo. tit. l. si in emp. in prin. Solu. ibi in accessorio, hic in principali, vel ibi sic ab emptore fuit dictum: & sic contra eum intelligendam. Item contra supra de iudic. l. si quis in rem. Solu. aliud in iudiciis. Item contra supra loca. l. in lege. Solu. ibi ideo pro locatore, vt nihil operetur quaedam verba in pacto apposita. Cetera dic vt no. §. de pac. l. veteribus. & facit supra de contrahen. emp. \* Ant. Aug. Lib 1. c. 7. in lege

**I**n contrahenda<sup>g</sup> venditione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est. Ambigua autem intentio ita accipienda est, vt res salua actori sit.

CXXXIII. IDEM libro sexto ad Plantium. 173

**I**n condemnatione<sup>h</sup> personarum quae in id quod facere possunt, damnantur: non totum quod habent, extorquendum est: sed & ipsarum ratio habenda est, ne egeant. Cum verbum<sup>i</sup> Restituas, lege<sup>k</sup> inuenitur: etsi non specialiter de fructibus additum est, tamen etiam fructus sunt restituendi.

Vnicuique<sup>k</sup> sua mora nocet. quod & in duobus reis promittendi obseruatur. Dolo<sup>l</sup> facit, qui petit quod redditurus est.

CXXXIII. IDEM libro octauo ad Plantium. 174

**Q**ui potest<sup>m</sup> facere vt possit conditioni parere: iam

**h** In condemnatione. Quidam intelligunt hanc. l. in filiis & parentibus, & patronis, & ceteris quibus alimenta cogimur prestare: vt illi debitores nobis sic condemnentur: alij qui damnantur in quantum facere possunt, in solidum damnentur. sic enim dicitur, in quantum facere possunt: vt instit. de act. §. penul. sed Ioan. generaliter in omnibus. & quod in. d. l. dicitur, in quantum facere possunt: subaudi, commode & honeste. nec enim videtur fieri posse, quod non potest fieri honeste: vt. §. tit. j. l. nepos Proculo. Vel dic, in quantum & c. id est non deducto aere alieno: vt. §. de re iud. l. sunt. Contra eos est etiam in donatore: in quo expresse dicitur deducendum ne egeat: & tamen non inuenitur quod debeat alere donatarium: vt. §. de re iud. l. cum ex causa. Item secundum eos quid differret ceteri debitores ab his, si & hi sic tenerentur in solidum? sed respondent quia hi non tenentur post quadrimestre tempus ad vsuras centesimas: sed ceteri sic.

**i** Cum verbum. Pone vt supra titu. j. l. haec verba. Item supra de vsu. l. videamus. §. in Fauiana. & facit supra titu. j. l. plus est. & l. restituere.

**k** Vnicuique. si fideiusor est in mora: non nocet reo quo minus interitu speciei liberetur: sed ipsi soli. secus econtra: vt. §. de verb. oblig. l. cum filius. & l. mora. Item si duo rei sunt debendi: altero interpellato alter liberatur interitu rei: sed ipse tenetur: vt. §. de vsu. l. mora. in fi. nisi sint socij. tunc enim vnus mora alteri nocet: vt. §. de duo. reis. l. pen. quae est contra.

**l** Dolo. Pone in viro qui soluto matrimonio petit dotem a patre mulieris. hoc si ei a quo petit, est restitutus: secus si alij: vt supra solu. matrimo. l. focer. §. Lucius. Item habet locum hac regula in petitoriis, secus in possessoriis: vt supra quorum leg. l. j. §. j. sed dicas idem in possessoriis si incontinenti velit de suo iure docere: vt supra de Carbo. edic. l. iij. §. causa. sed fallit in authen. de trien. & semif. §. illud. & adde quod not. j. eo. l. inuitus. §. j. & supra de excep. doli. l. dolo.

**m** Qui potest. Pone vt supra de contrahenda emptio. l. Labeo scribit, si mihi bibliothecam. Item pone vt supra de lega. ij. l. si quis seruo. ubi seruo libertas per fideicommiss. & x. relicta sunt. nam heres tenetur ad vsuras de illis decem, cum poterat manumittendo aperire viam petendi decem: & sic non potest se excusare quasi existenti seruo dare non debuerit vel non potuerit, cum nihil proprium habere possit. Item pone supra de condi. & demonstra. l. si cui legatum. §. si cui recte. Item pone supra qui. ad liber. proclama. non licet. l. Lucius. §. sed & is qui adhuc. Sed in eadem. l. fallit hac regula in eo cui relicta est libertas sub conditione quae erat in ipsius potestate. nam & si patiat se venundari, non denegabitur ei libertatis proclamatio, quasi non possit imputari quod in libertatem non proclamauit, & quia non poterat. nec enim adhuc extitit conditio. sed tamen ipse poterat fa-

Mora socij socio nocet.

cere & adimplere conditionem, vt possit proclamare: nec hoc si bi imputabitur. Item facit supra de acqui. here. l. is qui. vbi dicit: is demum potest repudiare qui potest adquirirere. sed institutus sub conditione potestatiua potest facere vt possit adquirirere: ergo potest repudiare: quod falsum est: vt supra de adquiren. here. l. is qui heres. Item ponere potest vt supra si quis omis. causa test. l. j. §. quæ sub conditione. & facit supra quib. ex cau. maio. l. ei quoq; & l. seq.

**Quod quis.** Pone in legato sub condi. relicto: vt supra de lega. ij. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. Item pone in herede sub conditione instituto: vt supra de adquiren. here. l. j. §. qui heres. sed pactum valet: vt supra de pact. l. & heredi. §. filia. & de mino. l. iij. §. si quid minori. & C. de pactis. l. j. & est ratio, quia pactum nititur auctoritate duorum: vnde maioris est firmitatis. sed secundum hoc si potest petere, ergo & repudiare potest. Sed contra in decre. bo. posses. quæ peti potest, non tamē repudiari: vt supra de success. edicto. l. j. §. decretalis. sed ibi non potest per se, sed per iudicem.